CAP. 21. 61. *iudicavit*, sprach sein Urtheil aus.

Damocles: die Anekdote scheint ein beliebtes Thema der Rhetorenschulen gewesen zu sein. Hor. carm. III 1, 17 *Destructus ensis, cui super impia cerce pendet, non Siculae dapes dulcem elaborabunt saporem.*

degustare, d. i. *leviter, primis labris gustare*. Sen. ep. 33, 5 *deponere istam spem posse te summatim degustare ingenia maximorum virorum: tota tibi inspicenda sunt*. Quint. IV. 1 *degustanda tamen haec prooemio non consumenda*.

picto, d. i. *acu picto*, gestickt. Unter *magnifica opera* sind kunstreiche Figuren zu verstehen. Diese Teppiche hiessen phrygische. Verg. Aen. III 484.

62. *unguenta coronae*: das Asyndeton bei 2 Begriffen, die zusammen ein Ganzes bilden, s. z. I 14, 31 *sepulchrorum monumenta elogia*. Anders ist *pulcherrimo textili stragulo* zu erklären, wo *textile stragulum* einen Begriff bildet.

exstruebantur, 'hoch aufgethürmt'. de sen. 13, 44 *caret epulis extractisque mensis et frequentibus poculis*. Ov. Met. XI 119 *mensas posuere ministri extractas dapibus*.

ipsae defluebant, sie fielen von selbst herab, da Damocles nicht auf sie achtete. *defluere* bezeichnet das allmähliche, ohne äussere Gewalt stattfindende Herabfallen. s. z. I 25, 62 *defluximus*. Phil. XII 3, 8 *excident gladii, fluent arma de manibus*.

integrum, war ihm nicht unbenommen, stand ihm frei, I. § 17.

si sanus. Der Tyrann, der Andere ihrer Freiheit beraubt, ist nach stoischen Begriffen *insanus*. Man beachte die Paronomasie *sanus — sanus*.

Satisne videtur declarasse Dionysius nihil esse ei beatum, cui semper aliqui terror impendat? Atque ei ne integrum quidem erat, ut ad iustitiam remigraret, civibus libertatem et iura redderet; iis enim se adulescens improvida aetate inretierat erratis eaque commiserat, ut salvus esse non posset, si sanus esse
22 coepisset.

63 Quanto opere vero amicitias desideraret, quarum infidelitatem extimescebat, declaravit in Pythagoriis duobus illis, quorum cum alterum vadem mortis accepisset, alter, ut vadem suum liberaret, praesto fuisse ad horam mortis destinatum, 'Utinam ego' inquit 'tertius vobis amicus adscriberer!' Quam huic erat miserum carere consuetudine amicorum, societate victus, sermone omnino familiari, homini praesertim docto a puero et artibus ingenuis erudito! Musicorum vero perstudiosum, poetam etiam tragicum *accepimus* — quam bonum, nihil ad rem; in hoc enim genere nescio quo pacto magis quam in aliis suum cuique pulchrum est; adhuc neminem cognovi poetam (et mihi fuit cum Aquinio amicitia), qui sibi non optumus videretur; sic se res habet: *te tua, me delectant mea* —. Sed ut ad Dionysium redeamus; omni cultu et victu humano carebat: vivebat cum fugitivis, cum facinerosis, cum barbaris: neminem, qui aut libertate dignus esset aut vellet omnino liber esse, sibi amicum arbitrabatur.